51

Patricius, »De spacio mathematico«, f. 67.1.

52

Patricius, »De spacio mathematico«, f. 67.1.

53

Patricius, »De spacio mathematico«, f. 67.1: »qui asserat hoc etiam in continuo partes esse priores toto.«

54

Aristoteles, *De insecabilibus lineis*, u: Aristoteles, *Opera omnia IV* (Hildesheim – New York: Georg Olms Verlag, 1973), pp. 47–53, na p. 47: »Deinde si lineae exstat idea, (...) prima est, partesque totum natura antecedunt;«

»Amplius si elementa ad corpora pertinent, et elementis nihil est prius, suntque partes toto priores, (...).«

55

Patricius, »De spacio mathematico«, f. 67.2.

56

Patricius, »De spacio mathematico«, f. 67.2: »ipsius argumenta satis multa, quibus continui divisionem in infinitum adstruere et lineas atomas destruere est annixus.« Moj prijevod.

57

Patricius, »De spacio mathematico«, f. 67.2: »quod ipse [Aristoteles] contendit: lineam non esse compositam ex punctis.«

58

Patricius, »De spacio mathematico«, f. 67.2: »Negamus autem maxime omnium, quod maxime omnium et ipse et geometrarum affirmarunt filii: lineam semper atque in infinitum dividiri posse vel dividi posse in semper divisibilia.«

59

Patricius, »De spacio mathematico«, f. 67.2: »Hoc vero negamus, tum quod nec ipse nec mathematici ulli id ulla rationibus comprobarent, et quod sensus ei repugnat et rei natura ipsa et mentis humanae captus.«

60

Patricius, »De spacio mathematico«, f. 67.2: »Neque vero negamus solum, lineam scilicet ex punctis esse compositam, verum neque ex aliis rebus ulla aut partibus, sed simplicissimam rem eam esse affirmamus.«

manje crte bude primjerena crti općenito, te kako pravoj tako i zakriviljenoj crti po vrsti.⁶¹ Uz nazivak *atomos et minima linea* služi se Cresanin i drugim nazivcima *minima et atomos linea* (67.4), *atomos linea* (67.4), *indivisibilis linea* (67.4), *indivisibilis et minima linea* (67.4), kad pomišlja na kolikoću poseže za nazivkom *minima magnitudo* (68.1), ali najčešće koristi nazivak ‘najmanja crta’ (*minima linea*). Odredbeno je svojstvo najmanje crte da je ona nedjeljiva kolikoća: »Najmanja crta, osim gola imena, ima i nešto vlastito: da se ne može dijeliti, a kamoli da bi se mogla dijeliti u beskonačnost.⁶² Cresanin dodatno razjašnjava da najmanju crtu treba razlikovati od točke. Naime, nedjeljivost crte i nedjeljivost točke dvije su različite nedjeljivosti: »Točka je nedjeljiva kao međa, a crta kao omeđena [kolikoća].⁶³ Tu Petrić otkriva da izvrsno razlikuje među i omeđeno međom, što je bitna pretpostavka da bi se mogao razumjeti Aristotelov pojam neprekidnine.